
Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

Pregão Presencial

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018 

Tendo em vista a realização da seção publica do Pregão 
Presencial nº 020/2018 e Processo Administrativo nº 069/2018, 
com data de realização no dia 07 de Maio de 2018 as 15:00 hrs, 
tendo como objeto: contratação de empresa especializada em 
fornecimento de materiais de construção para atendimento das 
demandas das secretarias desta municipalidade, Conforme 
especificações constantes no respectivo edital e termo de 
referencia, sendo vencedoras as empresas; 

ILDA ALVES BARBOSA – ME, CNPJ: 04.194.212/0001-08; Lote I, com o 
valor Global de R$ 127.036,00 (cento e vinte e sete e trinta e 
seis reais); Lote II, com o valor global de R$ 33.980,00 (trinta 
e três mil novecentos e oitenta reais) e Lote IV, com o valor 
global de R$ 34.960,00 (trinta e quatro mil novecentos e 
sessenta reais). 

EUFLAZIO SOUSA JUNIOR, CNPJ: 04.141.611/0001-00; lote III, com o 
valor global de R$ 76.698,00 (setenta e seis mil e seiscentos e 
noventa e oito reais); Lote V, com o valor Global de R$ 
732.820,00 (setecentos e trinta e dois mil e oitocentos e vinte 
reais) e do Lote VI, com o valor global de R$ 10.560,00 (dez mil 
quinhentos e sessenta reais). 

Assim sendo, ADJUDICAMOS em favor das mesmas e encaminhamos para 
homologação pelo chefe do poder executivo e publicações no 
Diário Oficial. 

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

___________________________

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2018 

O Sr. Ezenivaldo Alves Dourado, Prefeito Municipal de Canarana, 
Bahia, após fazer a verificação e constatação de que não houve 
recursos impetrados contrários a decisão do pregoeiro pelas 
licitantes que adquiriram o Edital e que apenas duas licitantes 
participou do certame objeto do Pregão Presencial Nº 020/2018, 
processo administrativo 069/2018 com julgamento das propostas de 
MENOR PREÇO GLOBAL tendo como objeto a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de materiais de construção para 
atendimento das demandas das secretarias desta municipalidade, 
Conforme especificações constantes no respectivo edital e termo 
de referencia.

No cumprimento da legislação vigente, fica HOMOLOGADO o Pregão 
Presencial 020/2017 o qual teve como vencedoras, as empresas; 

ILDA ALVES BARBOSA – ME, CNPJ: 04.194.212/0001-08; Lote I, com o 
valor Global de R$ 127.036,00 (cento e vinte e sete e trinta e 
seis reais); Lote II, com o valor global de R$ 33.980,00 (trinta 
e três mil novecentos e oitenta reais) e Lote IV, com o valor 
global de R$ 34.960,00 (trinta e quatro mil novecentos e 
sessenta reais). 

EUFLAZIO SOUSA JUNIOR, CNPJ: 04.141.611/0001-00; lote III, com o 
valor global de R$ 76.698,00 (setenta e seis mil e seiscentos e 
noventa e oito reais); Lote V, com o valor Global de R$ 
732.820,00 (setecentos e trinta e dois mil e oitocentos e vinte 
reais) e do Lote VI, com o valor global de R$ 10.560,00 (dez mil 
quinhentos e sessenta reais). 

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

______________________________

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2002

Manutenção das Ações do 
Gabinete do Prefeito 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSOS 0 Recursos ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2008

Manutenção das Ações de 
Defesa Civil - COMDEC 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.04 Secretaria de Administração 

e Planejamento 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0003.
2004

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Administração 

e Planejamento 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.05 Secretaria da Fazenda 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.123.0004.
2009

Manutenção das Ações da 
Secretaria da Fazenda 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.06 Secretaria da 

Infraestrutura
PROJETO DE 
ATIVIDADE

15.451.0010.
2053

Manutenção das Ações da 
Secretaria de 
Infraestrutura

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2012

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Educação 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 1 25% Educação 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria da Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2021

Manutenção do FUNDEB 40%

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 19 FUNDEB 40%. 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2022

Manutenção das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2024

Manutenção das Ações do 
bloco da Atenção Básica 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

(PAB FIXO/ PSF/ACS/PMAQ/ 
NASF/ PSE/SAÚDE BUCAL 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2029

Manutenção das Ações dos 
demais Recursos do SUS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09 Secretaria de Assistência 

Social
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2041

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2043

Gestão das ações do Fundo 
Municipal de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2044

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e do Cadastro Único 

– IGD BF 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2045

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do SUAS – IGD 

SUAS
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2048

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Especial 

– PSE (PAEF 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO

DE ALTA COMPLEX.) 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2049

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Basica-

PSB (PAIF 
CRAS/PBF/PBV/SCFV)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2052

Gestão das ações dos demais 
Recursos do FMAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.10 Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente 
PROJETO DE 20.541.0011. Manutenção das Ações da 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ATIVIDADE 2058 Secretaria de Agricultura e 
Meio Ambiente 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.11 Secretaria de Cultura e 

Lazer
PROJETO DE 
ATIVIDADE

13.392.0007.
2062

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Cultura e 

Lazer
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.12 Secretaria de Esporte 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

27.812.0008.
2064

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Esporte 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

R$820.078,00 (oitocentos e vinte mil e setenta e oito reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2002

Manutenção das Ações do 
Gabinete do Prefeito 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSOS 0 Recursos ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2008

Manutenção das Ações de 
Defesa Civil - COMDEC 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.04 Secretaria de Administração 

e Planejamento 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0003.
2004

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Administração 

e Planejamento 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.05 Secretaria da Fazenda 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.123.0004.
2009

Manutenção das Ações da 
Secretaria da Fazenda 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.06 Secretaria da 

Infraestrutura
PROJETO DE 
ATIVIDADE

15.451.0010.
2053

Manutenção das Ações da 
Secretaria de 
Infraestrutura

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2012

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Educação 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 1 25% Educação 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria da Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2021

Manutenção do FUNDEB 40%

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 19 FUNDEB 40%. 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2022

Manutenção das Ações do 
Fundo Municipal de Saúde 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2024

Manutenção das Ações do 
bloco da Atenção Básica 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

(PAB FIXO/ PSF/ACS/PMAQ/ 
NASF/ PSE/SAÚDE BUCAL 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2029

Manutenção das Ações dos 
demais Recursos do SUS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09 Secretaria de Assistência 

Social
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2041

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2043

Gestão das ações do Fundo 
Municipal de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2044

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e do Cadastro Único 

– IGD BF 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2045

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do SUAS – IGD 

SUAS
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2048

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Especial 

– PSE (PAEF 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO

DE ALTA COMPLEX.) 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2049

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Basica-

PSB (PAIF 
CRAS/PBF/PBV/SCFV)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2052

Gestão das ações dos demais 
Recursos do FMAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo
UNIDADE 02.10 Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente 
PROJETO DE 20.541.0011. Manutenção das Ações da 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ATIVIDADE 2058 Secretaria de Agricultura e 
Meio Ambiente 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.11 Secretaria de Cultura e 

Lazer
PROJETO DE 
ATIVIDADE

13.392.0007.
2062

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Cultura e 

Lazer
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.12 Secretaria de Esporte 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

27.812.0008.
2064

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Esporte 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

R$ 195.976,00 (cento e noventa e cinco mil novecentos e setenta e seis 
reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018 

Tendo em vista a realização da seção publica do Pregão 
Presencial nº 021/2018 e Processo Administrativo nº 071/2018, 
com data de realização no dia 08 de Maio de 2018 as 09:00 hrs, 
tendo como objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços especializados de manutenção preventiva e 
corretiva dos veículos leves, pesados e maquinas, pertencentes a 
frota do Município, Conforme especificações constantes no 
respectivo edital e termo de referencia, sendo vencedora as 
empresas;

DIRCEU BERNARDO DE OLIVEIRA, CNPJ: 26.867.777/0001-41, do LOTE 
ÚNICO, com o valor global de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais).

Assim sendo, ADJUDICAMOS em favor da mesma e encaminhamos para 
homologação pelo chefe do poder executivo e publicações no 
Diário Oficial. 

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

___________________________

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2018 

O Sr. Ezenivaldo Alves Dourado, Prefeito Municipal de Canarana, 
Bahia, após fazer a verificação e constatação de que não houve 
recursos impetrados contrários a decisão do pregoeiro pelas 
licitantes que adquiriram o Edital e que apenas duas licitantes 
participaram do certame objeto do Pregão Presencial Nº 021/2018, 
processo administrativo 071/2018 com julgamento das propostas de 
MENOR PREÇO GLOBAL tendo como objeto a Contratação de empresa 
especializada em prestação de serviços especializados de 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos leves, pesados e 
maquinas, pertencentes a frota do Município, Conforme 
especificações constantes no respectivo edital e termo de 
referencia.

No cumprimento da legislação vigente, fica HOMOLOGADO  o Pregão 
Presencial 021/2018 o qual teve como vencedora, a empresa; 

DIRCEU BERNARDO DE OLIVEIRA, CNPJ: 26.867.777/0001-41, do LOTE 
UNICO com o valor global de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

______________________________

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2002

Manutenção das Ações do 
Gabinete do Prefeito 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSOS 0 Recursos ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.01 Gabinete do Prefeito 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0002.
2008

Manutenção das Ações de 
Defesa Civil - COMDEC 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.04 Secretaria de Administração 

e Planejamento 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

04.122.0003.
2004

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Administração 

e Planejamento 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.05 Secretaria da Fazenda 

PROJETO DE 04.123.0004. Manutenção das Ações da 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ATIVIDADE 2009 Secretaria da Fazenda 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.06 Secretaria da 

Infraestrutura
PROJETO DE 
ATIVIDADE

15.451.0010.
2053

Manutenção das Ações da 
Secretaria de 
Infraestrutura

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria de Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2012

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Educação 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 1 25% Educação 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria da Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2017

Manutenção do Programa de 
Transporte Escolar- PNATE 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 1; 15 Educação 25%, FNDE 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.07 Secretaria da Educação

PROJETO DE 
ATIVIDADE

12.361.0006.
2021

Manutenção do FUNDEB 40%

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 19 FUNDEB 40%. 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 10.301.0005. Manutenção das Ações do 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 017
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ATIVIDADE 2022 Fundo Municipal de Saúde
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 2 Saúde 15% 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2024

Manutenção das Ações do 
bloco da Atenção Básica 
(PAB FIXO/ PSF/ACS/PMAQ/ 
NASF/ PSE/SAÚDE BUCAL 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.301.0005.
2029

Manutenção das Ações dos 
demais Recursos do SUS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.302.0005.
2023

Manutenção das Ações do 
bloco da Média e Alta 

Complexidade
(SAMU/TFD/SIA/AIH/CEO/FAEC/

HPP)
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.08.01 Fundo Municipal de Saúde

PROJETO DE 
ATIVIDADE

10.304.0005.
2026

Manutenção das Ações do 
bloco de vigilância em 

Saúde
(PFVISA/PFVPS/PQAVS/ACE)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 14 SUS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 018
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09 Secretaria de Assistência 

Social
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2041

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2043

Gestão das ações do Fundo 
Municipal de Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinários

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2044

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do Programa Bolsa 
Família e do Cadastro Único 

– IGD BF 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2045

Gestão das ações do bloco 
da Gestão do SUAS – IGD 

SUAS
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 08.244.0009. Gestão dos Recursos do 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 019
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ATIVIDADE 2047 FEAS- Fundo Estadual de 
Assist. social 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 28 FEAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2048

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Especial 

– PSE (PAEF 
CREAS/PFMC/PVMC/PTMC/PISO

DE ALTA COMPLEX.) 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2049

Gestão das ações do bloco 
da Proteção Social Basica-

PSB (PAIF 
CRAS/PBF/PBV/SCFV)

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2050

Gestão das ações dos 
conselhos da Assistência 

Social
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Ordinário

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.09.03 Fundo Municipal de 

Assistência Social 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

08.244.0009.
2052

Gestão das ações dos demais 
Recursos do FMAS 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 29 FNAS

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 020
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.10 Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente 
PROJETO DE 
ATIVIDADE

20.541.0011.
2058

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Agricultura e 

Meio Ambiente 
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.11 Secretaria de Cultura e 

Lazer
PROJETO DE 
ATIVIDADE

13.392.0007.
2062

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Cultura e 

Lazer
ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.12 Secretaria de Esporte 

PROJETO DE 
ATIVIDADE

27.812.0008.
2064

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Esporte 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0 Recursos Ordinários 

ÓRGÃO 02 Poder Executivo 
UNIDADE 02.13 Secretaria de Transporte

PROJETO DE 
ATIVIDADE

26.452.0010.
2066

Manutenção das Ações da 
Secretaria de Transporte 

ELEMENTO DE 
DESPESAS

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

FONTE DE RECURSO 0; 42 Recursos Ordinários; 
Royalties

R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 021
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018 

Tendo em vista a realização da seção publica do Pregão 
Presencial nº 022/2018 e Processo Administrativo nº 072/2018, 
com data de realização no dia 08 de Maio de 2018 as 15:00 hrs, 
tendo como objeto: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de Materiais elétricos e EPI’S para manutenção da 
rede de iluminação publica do município, Conforme especificações 
constantes no respectivo edital e termo de referencia, sendo 
vencedora a empresa; 

COMERCIAL MSS ATACADO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.645.216/0001-
60 dos lotes; I com o valor global de R$ 13.895,00 (treze mil 
oitocentos e noventa e cinco reais) ; lote II com o valor global 
de R$ 16.950,00 ( dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais 
); lote III com o valor global de R$ 540.750,00 (quinhentos e 
quarenta mil setecentos e cinquenta reais; e lote IV com o valor 
global de R$ 944.800,00 (novecentos e quarenta e quatro mil e 
oitocentos).

Assim sendo, ADJUDICAMOS em favor das mesmas e encaminhamos para 
homologação pelo chefe do poder executivo e publicações no 
Diário Oficial. 

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

___________________________

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 022
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018 

O Sr. Ezenivaldo Alves Dourado, Prefeito Municipal de Canarana, 
Bahia, após fazer a verificação e constatação de que não houve 
recursos impetrados contrários a decisão do pregoeiro pelas 
licitantes que adquiriram o Edital e que apenas duas licitantes 
participaram do certame objeto do Pregão Presencial Nº 020/2018, 
processo administrativo 072/2018 com julgamento das propostas de 
MENOR PREÇO GLOBAL tendo como objeto a  Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de Materiais elétricos e EPI’S 
para manutenção da rede de iluminação publica do município, 
Conforme especificações constantes no respectivo edital e termo 
de referencia.

No cumprimento da legislação vigente, fica HOMOLOGADO  o Pregão 
Presencial 022/2018 o qual teve como vencedora, a empresa; 

COMERCIAL MSS ATACADO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 27.645.216/0001-
60 dos lotes; I com o valor global de R$ 13.895,00 (treze mil 
oitocentos e noventa e cinco reais) ; lote II com o valor global 
de R$ 16.950,00 ( dezesseis mil e novecentos e cinquenta reais 
); lote III com o valor global de R$ 540.750,00 (quinhentos e 
quarenta mil setecentos e cinquenta reais; e lote IV com o valor 
global de R$ 944.800,00 (novecentos e quarenta e quatro mil e 
oitocentos).

Canarana, Bahia, 09 de Maio de 2018. 

______________________________

Ezenivaldo Alves Dourado 
Prefeito Municipal

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 023
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F



Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
quinta-feira, 9 de agosto de 2018  |  Ano II - Edição nº 00210 | Caderno 1

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação 
orçamentária:

R$ 1.516.395,00 (hum milhão quinhentos e dezesseis mil e trezentos e 
noventa e cinco mil reais). 

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 024
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A0445D487A8CB2CD8398D465D4BE58F


		2018-08-09T16:55:12-0300




